ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH YÊN

Số:      BC -UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự do – Hạnh Phúc

Vĩnh Yên, ngày       tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình chăn nuôi lợn thuộc dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô

hình giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Vĩnh Yên năm 2023

Thực hiện ông văn số 46/LĐTBXH,DT huyện Bình Gia về việc tổ chức

khảo sát, đăng ký danh mục thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất- dự án đa

dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Căn cứ Quyết định 1418/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2023 của ủy ban

nhân dân huyện Bình Gia về việc phân bổ chi tiết nguồn vốn sự nghiệp (Ngân sách

Trung ương) thực hiện Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Bình

Gia năm 2023;

Ngày 06/11/2023, UBND xã Vĩnh Yên lập tờ trình số 625/TTr- UBND về việc

đề nghị phê duyệt điều chỉnh dự án hỗ trợ phát triển nuôi lợn thịt trên địa bàn xã

Vĩnh Yên thuộc Dự án 2:  Đa dạng hóa sinh kế phát triển mô hình giảm nghèo

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023.

Căn cứ Quyết định 2874/QĐ-UBND ngày 08 tháng 11 năm 2023 của ủy ban

nhân dân huyện Bình Gia về việc phê duyệt điều chỉnh dự toán  Dự án hỗ trợ phát

triển nuôi lợn thịt trên địa bàn xã Vĩnh Yên, Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển

mô hình giảm nghèo bền vững năm 2023.

Ngày 21/12/2023 UBND xã, các hộ gia đình tham gia dự án đã trực tiếp nhận

lợn với Công ty TNHH Minh Quân,  Địa chỉ Khu Nguyễn Thị Minh Khai, Thị trấn

Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn thực hiện cung cấp con giống tại xã. Với tổng số con giống

được cung cấp là 160 con, Sau khi các hộ đăng ký thực hiện tham gia dự án được

nhân về chăm sóc, ban đầu con lợn ăn cám rất khỏe cách được vài ngày sau, lợn bắt

đầu có hiện tượng tiêu chảy, nôn và một số con bỏ ăn, phù đầu, một số con chết đột

ngột  không rõ nguyên nhân.... UBND xã đã trao đổi với công công ty và được sự

hướng dẫn của công ty, thú y viên của xã đã trực tiếp đi tiêm từng con lợn có dấu

hiệu bị ốm. Đến thời điểm hiện tại (ngày 1/01/2024) số lợn bị chết là 49 con lợn , đến

ngày 28/12/2023 Công ty bổ sung lại 12 con lợn. Do số lượng con  lợn chết nhiều

UBND đã trao đổi với Trung tâm dịch vụ việc làm huyện lấy mẫu xét nghiệm 01

mẫu của hộ ông Đặng Văn Thanh, thôn Khuổi Màn, xã Vĩnh Yên. Lấy (lá lách) xét

nghiệm vi rút dịch tả lợn chấu phi. Đến ngày 21/01/2024 UBND đã nhận được phiếu

trả lời kết quả xét nghiệm có kết quả dương tính vi rút dịch tả lợn châu phi và trong

ngày UBND đã hướng dẫn hộ gia đình có lợn bị dịch tả châu phi tiêu hủy (01con)

theo quy định.

Trên đây là báo của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Yên trong quá trình thực hiện

Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo bền vững năm 2023.

Báo cáo UBND huyện Bình Gia,  Phòng LĐTBXH, DT huyện, Đề nghị Trung tâm

dịch vụ việc làm huyện hỗ trợ giúp đỡ cho xã Vĩnh Yên./.

   Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH,DT huyện;

- Phòng NN & PTNT huyện;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu Vp.

CHỦ TỊCH

Bàn Văn Khải

		2024-01-22T16:58:46+0700

		2024-01-22T17:00:22+0700

		2024-01-22T17:00:22+0700

		2024-01-22T17:00:22+0700